Администрация Боготольского района
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Боготол
27.06.2024 года									№ 288 – п

[bookmark: _GoBack]Об утверждении Положения о порядке реализации функций по выявлению объектов накопленного вреда окружающей среде и организации ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования Боготольский район

[bookmark: _Hlk168301907]	В целях реализации функций по выявлению объектов накопленного вреда окружающей среде и организации ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования Боготольский район, руководствуясь статьями 80.1, 80.3 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», пунктом 37 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2023 № 2268 «О ведении государственного реестра объектов накопленного вреда окружающей среде», постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2023 № 2239 «Об утверждении правил выявления объектов накопленного вреда окружающей среде», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2023 № 2323 «Об утверждении Правил организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.11.2023 № 1967 «Об утверждении Правил обследования и оценки объектов накопленного вреда окружающей среде», Уставом Боготольского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке реализации функций по выявлению объектов накопленного вреда окружающей среде и организации ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования Боготольский район (далее – Положение) согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановления:
[bookmark: _Hlk168307013]от 27.10.2023 № 629-п «Об утверждении Положения о порядке реализации функций по выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории Боготольского района»;
от 03.05.2024 № 177-п «О внесении изменений в постановление администрации Боготольского района от 27.10.2023 № 629-п «Об утверждении Положения о порядке реализации функций по выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории Боготольского района».
3. Контроль над исполнением постановления возложить на заместителя Главы района по оперативным вопросам А.В. Безрядина.
4.Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Официальный вестник Боготольского района» и разместить на официальном сайте Боготольского района в сети Интернет (www.bogotol-r.ru).
5.Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Боготольского района						Н. В. Бакуневич

Приложение
к постановлению администрации
Боготольского района
от 27.06.2024 года № 288 - п

Положение о порядке реализации функций по выявлению объектов накопленного вреда окружающей среде и организации ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования Боготольский район
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок осуществления администрацией Боготольского района полномочий по выявлению объектов накопленного вреда окружающей среде и организации ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования Боготольский район в соответствии со статьями 80.1, 80.3 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», пунктом 37 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2023 № 2268 «О ведении государственного реестра объектов накопленного вреда окружающей среде», постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2023 № 2323 «Об утверждении Правил организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде», постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2023 № 2239 «Об утверждении Правил выявления объектов накопленного вреда окружающей среде».
1.2. Уполномоченным органом по реализации функций по выявлению объектов накопленного вреда окружающей среде и организации ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования Боготольский район является администрация Боготольского района в лице отдела по безопасности территории (далее – уполномоченный орган).
1.3. Уполномоченный орган осуществляет выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и ликвидацию такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования Боготольский район в соответствии с законодательством.
2. Выявление объектов накопленного вреда окружающей среде
2.1. Выявление объектов накопленного вреда окружающей среде применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования Боготольский район (далее – выявление объектов накопленного вреда) осуществляется в срок, не превышающий 60 рабочих дней со дня поступления информации, в том числе от органов государственной власти, о наличии признаков объектов накопленного вреда. При наличии обстоятельств, препятствующих проведению выявления объектов накопленного вреда в указанный срок, на основании решения высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (председателя высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации) срок выявления объектов накопленного вреда может быть продлен, но не более чем на 12 месяцев со дня поступления информации, свидетельствующей о наличии объектов накопленного вреда.
2.2. Выявление объектов накопленного вреда осуществляется путем сбора, обработки и анализа сведений о территориях, на которых в прошлом осуществлялась экономическая и иная деятельность.
2.3. Уполномоченный орган в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня завершения выявления объектов накопленного вреда, формируют свод данных, полученных в результате выявления объектов накопленного вреда в соответствии с п. 6 Правил выявления объектов накопленного вреда окружающей среде, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2023 № 2239.
2.4. Данные, полученные в результате выявления объектов накопленного вреда, в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня их формирования, направляются в Федеральную службу по надзору в сфере природопользования.
2.5. В случае если по результатам выявления объектов накопленного вреда устанавливается несоответствие объектов накопленного вреда критериям, на основании которых территории, расположенные на них объекты капитального строительства могут быть отнесены к объектам накопленного вреда, установленным Правительством Российской Федерации в соответствии с пунктом 2 статьи 80.1 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», данные, полученные в результате выявления таких объектов накопленного вреда, в Федеральную службу по надзору в сфере природопользования не направляются.
 2.4. Учет объектов накопленного вреда осуществляется посредством их включения в государственный реестр объектов накопленного вреда, который ведется Министерством природных ресурсов и экологии Российской Федерации в установленном порядке.
3. Организация ликвидации накопленного вреда окружающей среде

3.1. Организация ликвидации накопленного вреда применительно к территории, расположенной в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования Боготольский район организуется уполномоченным органом и проводятся в отношении объектов накопленного вреда, включенных в государственный реестр объектов накопленного вреда, в соответствии с Правилами организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2023 № 2323 и включают в себя проведение необходимых обследований объекта, разработку проекта ликвидации и его утверждение, проведение ликвидации накопленного вреда.
3.2. Проведение работ по организации ликвидации накопленного вреда, осуществляется исполнителем, определенным уполномоченным органом в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
3.3. Обследования, в том числе инженерные изыскания, выполняются для получения сведений об объекте накопленного вреда, необходимых для подготовки проекта работ по ликвидации накопленного вреда, включая сведения о нарушенных свойствах компонентов природной среды, фактических значениях физических, химических, биологических показателей состояния компонентов природной среды и (или) их совокупности и их фоновых значениях на прилегающей к объекту накопленного вреда территории (акватории), объеме нарушений, и включают проведение полевых и лабораторных исследований.
3.4. Ликвидация накопленного вреда проводится исполнителем в соответствии с проектом в сроки, предусмотренные муниципальным контрактом на проведение таких работ.
3.5. Уполномоченный орган осуществляет контроль за выполнением муниципального контракта на проведение ликвидации накопленного вреда в порядке, определенном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и настоящим Положением.
3.6. Накопленный вред считается ликвидированным при наличии акта о приемке работ по ликвидации накопленного вреда, составленного и подписанного исполнителем контракта, а также должностным лицом уполномоченного органа, согласовавшим проект ликвидации накопленного вреда.